委5-4-2

第4回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 20年 1月 30日（水）14：00～14：50
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 第32回日ESA行政官会合の開催結果について

（2） 桜島火山爆発総合防災訓練における「きく 8号」の通信実験

実施結果について

（3） その他

4． 資 料
委 4-1 第 32回日ESA行政官会合の開催結果について

委 4-2-1 桜島火山爆発総合防災訓練における「きく8号」の通信

実験実施結果について

委 4-2-2 きく 8号イオンエンジンの点火異常について

委 4-3-1 宇宙開発の現状報告（平成20年 1月 23日～平成20

年 1月 29日）

委 4-3-2 第 3回宇宙開発委員会議事要旨（案）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 松尾弘毅

 宇宙開発委員会委員長代理 青江  茂

宇宙開発委員会委員 池上徹彦

      〃 野本陽代

      〃 森尾  稔

 文部科学省研究開発局局長 藤田明博

   〃   大臣官房政策評価審議官 藤嶋信夫

   〃   大臣官房審議官（研究開発局担当） 青山  伸

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 片岡 洋

   〃   研究開発局宇宙開発利用課長 中川健朗

6． 議 事
（1） 第32回日ESA行政官会合の開催結果について

 第 32 回日ESA行政官会合の開催結果について、阿蘇宇宙

国際協力企画官より報告があった。 （資料委4-1 参照）

（2） 桜島火山爆発総合防災訓練における「きく 8号」の通信実験

実施結果について

 桜島火山爆発総合防災訓練における「きく 8号」の通信実験

実施結果について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（小

澤執行役、衛星利用推進センター 高畑）、独立行政法人情報

通信研究機構（宇宙通信ネットワーク 田中）より報告があり、続

いて、きく 8号イオンエンジンの点火異常について、独立行政

法人宇宙航空研究開発機構（宇宙利用推進本部プログラム・シ

ステムズエンジニアリング室 辻畑）より報告があった。

 松尾委員長より、きく 8号イオンエンジンの点火異常について

は、不具合の解析が進んだ時点で改めて報告してほしいとの発

言があった。 （資料委4-2-1、委 4-2-2 参照）

（3） その他

① 宇宙開発の現状報告

 事務局より説明があった。 （資料委4-3-1 参照）

② 議事要旨

 第 3回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どおり

了承した。 （資料委4-3-2 参照）